
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    30    DEL     22/01/2020 

RIPARTO  FONDO  NAZIONALE  PER  L'ESERCIZIO  DELLE  FUNZIONI 
RELATIVE ALL'ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE 
PERSONALE  DEGLI  ALUNNI  CON  DISABILITA'  DELLE  SCUOLE 
SECONDARIE  DI  SECONDO  GRADO  -  ANNUALITA'  2019  -  DPCM  DEL 
1/08/2019 E DELIBERAZIONE G.R. N. 1688/2019. ACCERTAMENTO DELLE 
RISORSE EROGATE DALLA PROVINCIA DI RIMINI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    De Iuliis Pier Giorgio 

Pratica n. 8 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 30 del 22/01/2020 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO il DPCM del 1° agosto 2019 che approva il riparto dei fondi, per 
l'assistenza  agli  alunni  con  disabilità  per  l'anno  2019,  a  favore  delle  Regioni  a  statuto 
ordinario le quali, a loro volta, dovranno provvedere all'assegnazione delle relative quote 
alle Province, alle Città metropolitane o agli enti locali interessati che esercitano le funzioni 
di assistenza per gli alunni con disabilità frequentanti le scuole secondarie di secondo grado;

RICHIAMATA la deliberazione G.R. n. 1688 del 14/10/2019 con la quale la Regione 
Emilia-Romagna stabiliva che il  riparto delle  risorse tra i  Comuni fosse effettuato dalle 
Province/Città  metropolitana  di  Bologna,  di  norma  con  l'applicazione  del  criterio  del 
numero  degli  alunni  con  disabilità  frequentanti  le  scuole  secondarie  di  secondo  grado 
nell'a.s.  2017/18,  residenti  ed  assistiti  dai  Comuni,  fatta  salva  la  possibilità  di  attuare 
motivate misure di compensazione e tenuto conto delle funzioni svolte nell'anno 2019;

RICHIAMATO  il  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  di  Rimini  n.  98  del 
15/11/2019 con il quale sono stati approvati i seguenti criteri per il riparto del contributo 
di cui sopra: 

• intero contributo da ripartirsi in base al numero degli studenti disabili frequentanti 
le  scuole  secondarie  di  secondo grado,  residenti  ed assistiti  dai  Comuni  nell'a.s. 
2017/18;

• quanto sopra previa verifica dello svolgimento nel corso del 2019 delle funzioni in 
parola  da  parte  dei  Comuni  ed  assunzione  della  relativa  spesa  di  riscontrarsi  a 
consuntivo;

RICHIAMATA  la  determinazione  n.  1349  del  05/12/19  del  Responsabile  del 
Servizio “Istruzione e Scuola” della Provincia di Rimini recante: “Riparto fondo nazionale per  
l'esercizio delle funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni  
con disabilità delle scuole secondarie di secondo grado, annualità 2019 – DPCM del 1° agosto 2019 e  
deliberazione di Giunta Regionale n. 1688/2019. Riparto ed assegnazione risorse in favore dei Comuni  
della Provincia di Rimini in attuazione del decreto presidenziale n. 98/2019”

VISTA la nota prot. PEC n. 0000736 del 08/01/2020 della Provincia di Rimini – 
Servizio  “Istruzione  e  Scuola”  con  la  quale  si  comunica  l'ammontare  del  contributo 
spettante  ai  Comuni  relativamente  al  riparto  del  Fondo  nazionale  per  l'esercizio  delle 
funzioni relative all'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità delle  
scuole  secondarie  di  secondo  grado,  contributo  che  nello  specifico  per  il  Comune  di  
Cattolica ammonta per l'anno 2019 ad Euro 33.839,66;

DATO  ATTO  della  natura  vincolata  dell'assegnazione  correlata  al  trasferimento 
statale;

Pratica n. 8 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 30 del 22/01/2020 Pag. 2 di 4



RITENUTO  di  dover  procedere  all'accertamento  del  contributo  pari  ad  Euro 
33.839,66 a carico del capitolo di entrata 240.001 – Bilancio 2020;

DATO  ATTO  che  all'impegno  del  relativo  importo  si  procederà  con  successiva 
determinazione  dirigenziale,  dando atto  che  il  fondo sarà  destinato  esclusivamente  alle 
funzioni relative  all'assistenza scolastica per  gli  alunni diversamente abili  frequentanti  le 
scuole secondarie superiori, servizio per il quale dovrà essere avviata apposita procedura di  
gara entro il primo semestre 2020;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) -  di  procedere  all'accertamento del  contributo  afferente  al  Fondo nazionale  per 
l'esercizio delle funzioni relative all'assistenza degli alunni diversamente abili scuole 
secondarie superiori, importo che sarà erogato dalla Provincia di Rimini, pari ad 
Euro  33.839,66  sul  cap.  240.001  “Trasferimento  regionale  Fondo  per  la  non 
autosufficienza (U. cap. 2639.000)” del Bilancio 2020 – Codice SIOPE e Piano dei 
Conti  Finanziario  n.  2.01.01.02.001  “Trasferimenti  correnti  da  Regione  e  province  
autonome”;

3) -  di  dare  atto  che  all'impegno  della  relativa  somma  pari  ad  Euro  33.839,66  si  
procederà con successivi atti dirigenziali, specificando che il fondo sarà destinato 
esclusivamente  alle  funzioni  relative  all'assistenza  scolastica  degli  alunni 
diversamente abili frequentanti le scuole secondarie superiori, servizio per il quale 
dovrà essere avviata apposita procedura di gara entro il primo semestre 2020;

4) -  di  individuare  nella  persona  di:  Barbara  Bartolucci  –  Ufficio  3.2  “Servizi  
Educativi”  la  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della 
presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Finanziari Ufficio Diritto Allo Studio

Pratica n. 8 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 30 del 22/01/2020 Pag. 3 di 4



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  22/01/2020 
Firmato

De Iuliis Pier Giorgio / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 8 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 30 del 22/01/2020 Pag. 4 di 4


